[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Francisco Carreiro Varão - FRANK

REQUERIMENTO Nº 039/2017

Autor: Francisco Carreiro Varão
Assunto: Indica ao Poder Executivo, a Implantação de Ponto de Táxi nas Proximidades da Feira Coberta do Bairro Laranjeiras, Núcleo Cidade Nova.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do Art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá com a seguinte solicitação: Que seja Implantado Um Ponto de Taxi nas Proximidades da Feira Coberta do Bairro Laranjeiras, Núcleo Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA

	A solicitação basear-se no considerável número de pessoas que transitam todos os dias pela Feira Coberta do Bairro Laranjeiras e utilizam dos transportes alternativos com o seu principal meio de locomoção. Além dessa movimentação, há também um grande número de passageiros, oriundos da Zona Rural de Marabá e outros municípios, que embarcam e desembarcam diariamente, nas Vans que ficam na parada existente dentro da Feira. Nestes termos, a implantação de um ponto de táxi nas proximidades da Feira, beneficiará não só a comunidade local como também as pessoas que visitam nossa cidade. Diante do exposto, requeiro aprovação do requerimento e que o mesmo seja dado ciência ao Prefeito e ao Secretário de Aviação e Obras.

[bookmark: _GoBack]Sala do Plenário, 11 de outubro de 2017.

______________________________
Francisco Carreiro Varão - FRANK
Vereador – CMM - PSB

Normal.dotm
image1.png